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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá, proměnami znaku v pouličním divadle, na

příkladě autorského představení Johnny & Jenny. Dále se zabývá vztahem herce s

objektem, proměnami jejich vztahů a dějotvorné schopnosti těchto vztahů.

Cílem bylo zjistit do jaké míry objekt s hercem dokáží rovnocenně koexistovat na

jevišti, jak utvářejí vzájemné charaktery, jak vybraný objekt ovlivňuje samotné

téma představení, co vše je možné skrze objekt sdělit a jakým způsobem

dokážeme u diváka pozměnit vnímání daného objekt.

Otázky se podařilo úspěšně zodpovědět na základě teoretických studií a během

praktické práce na představení Johnny & Jenny.

Klíčová slova:

Znak, symbol, divadelní znak, proměna znaku, objekt, herec a objekt, Pouliční

divadlo, Johnny & Jenny, mobilní toalety.

Abstract:

This thesis examines transformation of a sign in street theater on the example of

author’s performance Johnny & Jenny. It further explores the relationship between

the actor and an object, the changes of their relationship and the abilities of their

relationship as a plot device.

The goal was to explore to what extent can object and and actor coexist on equal

terms on the stage, how they create mutual characters, how the object in question

influences the topic of the performance, what can be told through the object and

how can perception of object in question be changed.

These questions were successfully answered based on theoretical studies and

during the practical work on the performance Johnny & Jenny.
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Úvod

Ve své práci se zabývám znakem a jeho proměnami na základě hereckého

jednání s objektem a vlastním využitím znaku v autorském představení, se

zaměřením na transformaci znaku jednoho předmětu, jakožto hlavního scénického

prvku v pouličním divadle.

Kladu si otázku, zda z objektu dokážeme vytvořit charakter, zda může na

jevišti koexistovat charakter herce a hercem vytvářený charakter objektu. Zda

jsou si rovnocennými partnery. Co vše jde přes jeden objekt komunikovat, do jaké

míry můžeme proměnit vnímání objektu v očích diváka a do jaké míry objekt

samotný určuje, o čem se bude hrát.

Téma diplomové práce jsem si vybral na základě krátké performativní

zkušenosti s toaletami Johnny a Jenny od společnosti JOHNNY SERVIS, kdy jsem

narazil na problematiku znaku a jeho transformace na základě herecké akce. Došlo

mi, jak mnohoznačné téma to, a chtěl jsem je hlouběji prozkoumat a aplikovat na

svém absolventském výkonu.

První část mé práce je teoretická. Hledám odpovědi v textech autorů, kteří

se tématem zabývali přede mnou. Druhá část je praktická. Popisuje vývoj

pouličního představení herce, herečky a dvou mobilních toalet.
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1 Teoretické východisko - Znak

1.1 Sémiotika

Jedním z hlavních cílů mého představení je práce s neočekávanou

interpretací předmětů, které si nikdo nespojí s uměním či s faktem, že by tyto

předměty mohly zastupovat (znamenat) cokoliv jiného než to, co ve skutečnosti

jsou, tedy mobilní toalety. Abychom mohli tuto zástupnost lépe objasnit a hlouběji

pochopit, je potřeba proniknout k samotnému jádru našeho chápání vjemů, věcí

a významů a také toho, co tyto entity zastupují.

Základem mého představení je práce s divadelním znakem, symbolem,

objektem a pro divadlo velmi neobvyklou rekvizitou. Ta se však nestává jen

pouhou pomůckou. V průběhu představení se pomocí neobvyklé práce s mobilní

toaletou snažím nabourat klasický způsob uvažování o tomto objektu a o tom, co

značí, co symbolizuje a jaký má význam.

K úvahám nad způsobem přemýšlení nad významem a symbolikou mobilní

toalety nám pomůže sémiotika. To je disciplína, která studuje subjekty, jevy

a jejich význam. Sémiotika je aplikovanou vědou využívající sémiotické metody při

studiu konkrétních předmětů či jejich skupin. Můžeme se tak bavit o sémiotice

hudby, filmu, či divadla, týkající se studia výrazových prostředků.1

Marcel Danesi definuje sémiotiku jednoduchou, provokativní větou jako

“studium všeho, co je zajímavé”.2 Po této definici musí logicky přijít otázka, co je

ono zajímavé? Teoretik sémiotiky Vít Gvoždiak nad touto otázkou uvažuje takto –

pro každého z nás je zajímavé něco jiného. Něco jiného bude zajímat současné

vysokoškoláky a něco jiného zase jejich rodiče či prarodiče. Někoho zajímají slova,

někoho zase konkrétní jevy nebo předměty. Může jít o něco, co je kulturní, umělé,

živé, či postavené na jazyce. Přímo definovat, co je pro koho zajímavé a proč,

z podstaty věci jednoduše nelze. K tomu Gvoždiak dodává: „Zajímavé předměty

a jevy jsou jednoduše vždy takové, že mají význam. Tyto významové jednotky

sémiotika nazývá znaky a bývá pak sama definována jako věda o znacích.“3

1 Vít Gvoždiak, Základy sémiotiky 1, Olomouc: Univerzita Palackého, 2014, s. 21.
2 Tamtéž, s. 6.
3 Tamtéž, s. 8.
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1.2 Znak

Nyní se dostáváme ke znaku, což podle Danesiho a Perrona sémiotika vnímá

jako něco, co zastupuje něco jiného.4 Gvoždiak k tomu dodává: „Znak je obecná

jednotka různé libovolné velikosti a charakteru. Za znak lze považovat slovo, větu,

text, obraz, píseň, film, gesto, stopu v písku, dešťový mrak, motocykl, nalakované

nehty, uspořádání stromů v zámeckém parku, nebo DNA, a to proto, že všechny

tyto předměty či jevy mají, nebo mohou mít nějaký význam.“5

Tato definice koreluje s definicí Černého a Holeše, kteří znak charakterizují

takto: „Znak je něco, za čím se skrývá něco jiného (signatum, referent, věc)

a existuje někdo, kdo si takový vztah uvědomuje.“6 Znak je tedy čímkoliv, co

zprostředkovává význam určité věci (jevu, objektu atd.) Jde o vyhodnocení

informace a její přenos. Znak však ve své obecnosti nemusí být nutně

komunikován jazykem, ačkoliv jazykový znak představuje asi nejobsáhlejší oblast

studia sémiotiky. Znak může být přenášen všemi smysly, tedy vizuálním sdělením,

zvukovým, hmatovým (dotykem), čichem či chutí. Znak je ve své podstatě

sociálním jevem, je závislý na lidech, na společnosti. Pro jeho fungování je potřeba

příjemce – tedy někdo, kdo si ho je schopen uvědomit. V divadelním kontextu je

to typicky divák, kterému divadlo zprostředkovává skutečnost pomocí různých

znaků.7

Z hlediska sémiotiky je podstatné nejen to, co daná věc obvykle znamená

nebo vyjadřuje, ale také kdy a za jakých okolností se tato věc vyjadřuje. Cílem mé

práce je poukázat na možnou proměnu objektu mobilních toalet jako znaku, který

je za normálních okolností spíše odpudivý a ne příliš zajímavý, v mnoho nových

i nečekaných podob.

Ostatně již v roce 1917 vzbudila značnou kontroverzi instalace Fontána

Marcela Duchampa (podepsaného jako R. Mutt – což bylo pravděpodobně jméno

skutečného výrobce), která nebyla ničím jiným, než na zadní stranu postavený

mužský pisoár, ze kterého vytékala voda. Instalace ve své době způsobila značnou

kontroverzi. Byla brána jako příliš vulgární a vedla se diskuze o tom, jestli ji vůbec

lze interpretovat jako umělecké dílo. Ve své době Fontána přijata nebyla, v roce

2004 ji ovšem odborníci z britské Turner price označili za nejvlivnější moderní

4 Marcel Danesi, Paul Perron, Analyzing Cultures: An Introduction and Handbook (Advances in
Semiotics). Bloomington and Indianapolis: Indiana University Press 1999, s. 72.
5 Gvoždiak, Základy sémiotiky, s. 8.
6 Jiří Černý, Jan Holeš, Sémiotika. Praha: Portál 2004, s. 16.
7 Mária Šišková, Objekt ako znak, symbol v detskom divadle na príklade inscenácie: Z tieňa do svetla.
Bakalářská práce, Bratislava: DF VŠMU, 2013, s. 15.
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umělecké dílo všech dob. Jak tedy tuto Fontánu interpretovat? Co značí? Podle

Gvoždiaka není vůbec podstatné, jestli Duschamp (či jeho pseudonym pan Mutt)

pisoár/fontánu vlastnoručně vytvořil, či nikoliv: „VYBRAL ji. Vzal předmět běžného

života, umístil ho tak, že vlivem nového názvu a úhlu pohledu zmizela jeho účelná


[…]


například jednu ze scén, když se žena a muž hádají a soupeří o to, kdo bude mít

větší území a čí toaleta bude uprostřed. Přetahování a posunování zde graduje

a začínají padat první facky a šťouchance, ale ne mezi herci. Namísto na svém

protějšku herci vybíjejí svůj vztek na toaletě protivníka a předhánějí se v síle

a zákeřnosti úderů pod pás atd. Když ale muž namísto toalety uhodí ženu, v tu

ránu klaunská hra opadá a přichází vystřízlivění a realita. Žena odchází se skrýt za

svou toaletu, ale ještě předtím ji za sebou pootočí, jako kdyby za sebou práskla

dveřmi. Muž neví co dělat, a proto se zavře do své toalety uprostřed jeviště. V ten

moment na jevišti zůstávají pouze toalety, které spolu komunikují. Dominantní,

avšak tupě vyhlížející toaleta muže uprostřed jeviště, a stranou šikmo pootočená

toaleta ženy plačící/uražená v koutě. Na tuto scénu může navázat loutková

komunikace objektů, kdy herečka ženy manipuluje s toaletou zezadu a herec

ovládá svou posuny zevnitř. Tak může vzniknout dialog dvou partnerů po hádce

a jejich usmiřování, jen díky pouhých posunů toalet, aniž by herci byli vidět. Tímto

bych chtěl ukázat, že i když je jednajícím vždycky herec, přesto může být objekt

(tj. toaleta) jeho doplňujícím podcharakterem. Může jít také o alternativní příběh

dvou toalet, jenž se odehrává uvnitř příběhu dvou lidí.

Ukázal jsem zde některé příklady akcí a jak jsem k nim došel. Pro mou práci

nastává teď nejzásadnějším a nejaktuálnějším problémem to, jak jednotlivé scény

propojit příběhem a jakým způsobem udržet hladký chod prolínání scén a vznikání

klaunských her, aby v představení nevznikaly zbytečné přesuny toalet a pohyby

pro pohyb. V posledním příkladu můžeme vidět první náznaky propojení a prolínání

scén a symbiózu mezi hercem a loutkou. Věřím, že se nám období koronavirové

epidemie podaří překlenout a zdárně toto představení dokončit.
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Závěr

Tato práce se zabývala vztahem herce a objektu, jejich vzájemnou interakcí

a ovlivňováním. Zabývala se tím, jak herec svým jednáním mění znak konkrétního

objektu a jak objekt ovlivňuje a dotváří charakter herce. Dále v ní bylo ukázáno,

jakým způsobem autor využil nabyté znalosti a zkušenosti při tvorbě autorského

představení.

V úvodu byly položeny otázky, zda je možné z objektu vytvořit charakter,

zda může na jevišti koexistovat charakter herce a hercem vytvářeným charakter

objektu. Zda jsou si rovnocennými partnery. Dále byla vznesena otázka, co vše je

možné přes jeden objekt komunikovat, do jaké míry můžeme proměnit vnímání

objektu v očích diváka a do jaké míry objekt samotný určuje, o čem se bude hrát.

Na praktickém popisu vzniku autorského představení práce jsem ilustroval

postupy zkoumání a experimentování s objektem. Uvedl jsem myšlenkové

procesy, proč a jak jsem dané postupy volil a aplikoval.

Dospěl jsem k závěru, že herec jednáním s objektem utváří svůj charakter,

stejnou měrou však může utvářet charakter objektu. Herec zde má dominantní

postavení, přesto však objekt může do jisté míry utvářet charakter hercovy

postavy, bez hercova přičinění, pouze na základě aktuálního postavení a

znaku/symbolu. Herec je schopen v divákovi proměnit vnímání daného objektu,

nikdy však nemůže objekt plně zbavit primárního určení. Skrze objekt je možné

komunikovat takřka cokoliv a příběh není závislý na daném objektu, je však dobré

brát v potaz jeho předurčené vlohy k vyprávění určitých příběhů. Věřím tomu, že

herec i objekt jsou schopni koexistovat na scéně s vlastními charaktery, vzájemně

rozvíjet a dotvářet své příběhy.

V práci je popsán praktický tvůrčí proces autorského pouličního představení

dvou herců a dvou praktických konkrétních objektů denní potřeby. Představení v

momentu odevzdání diplomové práce nebylo hotové z důvodů pandemie

koronaviru.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Obrazová dokumentace

[1] Hraní na zahradní slavnosti - ranní rozcvička.

[2] Hraní na zahradní slavnosti - úklid.
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[3] Hraní na zahradní slavnosti – první setkání.

[4] Hraní na zahradní slavnosti - piknik.
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[5] Hraní na zahradní slavnosti – odhoz svatební kytice.

[6] Zkoušení – balancování.
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 [7] Zkoušení – rovnováha.

[8] Zkoušení – kombinace toalet.
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[9] Zkoušení – kombinace toalet jiný úhel.
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[10] Zkoušení – experimentování na téma vlak/traktor

[11] Zkoušení – experimentování na téma vlak/traktor
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[12] Zkoušení – testování, zda se člověk vejde do nádrže
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Příloha č. 2 – Seznam obrazové dokumentace

[1] Hraní na zahradní slavnosti - ranní rozcvička.
[2] Hraní na zahradní slavnosti - úklid.
[3] Hraní na zahradní slavnosti - první setkání.
[4] Hraní na zahradní slavnosti - piknik.
[5] Hraní na zahradní slavnosti - odhoz svatební kytice.
[6] Zkoušení - balancování.
[7] Zkoušení - rovnováha.
[8] Zkoušení - kombinace toalet.
[9] Zkoušení - kombinace toalet jiný úhel.
[10] Zkoušení - experimentování na téma vlak/traktor.
[11] Zkoušení - experimentování na téma vlak/traktor.
[11] Zkoušení - testování zda se vejde člověk do nádrže.