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 Jonatan Vnouček předkládá diplomovou práci s názvem Znak a jeho

proměna v pouličním divadle a tím hned titulem naznačil téma, které

jej zajímalo při tvorbě absolventského představení Johny a Jenny.

V první části práce si proto připravil půdu pro popis a analýzu své

inscenace v části druhé. Krátce definuje znak a jeho druhy, tj. index,

ikon a symbol a pak už se věnuje divadelnímu znaku a jeho proměně,

kde se opírá o významnou studii českého avantgardního režiséra

Jindřicha Honzla, dnes přeloženou už do mnoha cizích jazyků. Už zde

je vidět, že otázka proměny něčeho v něco jiného jej zajímá z hlediska

jeho vlastní inscenace, kde usiluje jednáním, řeknu-li to jednoduše,

změnit nebo spíše rozšířit význam (znak) dvou záchodků, které byly

pro něj prvotním impulsem a kolem kterých se vše odehrává. Hned

z tohoto teoretického úvodu je vidět, že není teatrologem a

neponořuje se do sémiologie divadla, aby analyzoval nějaké hotové

představení, ale teorie mu slouží pouze pro vlastní tvorbu.

A to platí i o dalších podkapitolkách: o divadelních složkách, o

objektu, kde se zase opírá o citaci z článku Ctibora Turby a stále

jakoby krouží kolem hry a proměny předmětů na jevišti. Jak

manipulovat s objektem, kdy věc „ožívá“ a stává se partnerem herce

nebo kdy se z ní stává znak pro diváka atd. V závěru první teoretické

části se pak jen krátce zmíní nebo spíše volně definuje pouliční

divadlo, aby čtenáři naznačil, o jaký druh představení se u Johna a

Jenny jedná.

A pak už následuje druhá část jeho diplomové práce, v níž popisuje

proces od prvotní inspirace přes konkrétní problémy, které musel

vyřešit, atd. Stále ho zajímalo, jak „polidštit“ záchodky jako užitný

předmět s předem danou funkcí, jestli je má brát jako domečky nebo

s nimi žonglovat a zapojit klaunérii, jak vystavět nějaký elementární

příběh, jaké asociace jeho hra, na níž se podílí i Michaela Stará,

vyvolává. A také se tu odvolává na koronavirus a stěžuje si na sebe, že

jak je to u něj zvykem, mnohé při přípravách ponechával na poslední

chvíli.

Jako školitel bych si také mohl postěžovat na koronavirus, a také

na sebe, protože jsem nějakou dobu nechápal o co mu přesně jde,

když na přednáškách z teorie vysvětloval svou vizi budoucího

představení. Je škoda, že uvidím jeho představení až po napsání

posudku, protože tato diplomová práce je velmi těsně propojená

s tím, co vytvoří. Pro mne je tedy jeho diplomová práce svědectvím,

jak uvažuje a přemýšlí o zvoleném tématu, jak je zaujatý hrou se

znaky, jak se mu něco rodí v hlavě a pak to začne uskutečňovat. A to

mne zajímalo. Tato propojenost a to hledání inspirace v teorii. Kdy se

tím přiřadil ne ani tak k teatrologům, ale k režisérům a hercům – J.

Honzlovi nebo C. Turbovi, kteří promýšleli vlastně totéž, možná

trochu jinak a na jiném tématu.

Nebudu zastírat, že práce Vnoučka by mohla být propracovanější a

ještě zajímavější, ale splnila podle to hlavní: otevřel se mu prostor pro

teoretickou reflexi toho, co dělá a uvědomil si, že tu existuje něco,

jako aplikovaná teorie divadla. Příště se možná více zahloubá do

některých vět, které tu uvádí, např. jaký je rozdíl mezi instalací a tím,

co dělá sám (záchodek není Duchampsova neužitečná mušle

v galérii), nebo ještě více nad podvojností znaku. Záchodek pro

diváka zůstane vždy věcí k určenému použití a je znakem denotujícím,

ale hrou a jednáním se stává věcí neužitečnou, nepotřebnou,

neobvyklou a je znakem konotujícím různé možné asociace. Naší

avantgardní režiséři tomu říkali „básnění jevištěm“, což je v tomto

případě záchodků dost pikantní. A při Vnoučkově „básnění“ divák asi

znejistí, ostatně jako při jakémkoli čtení básně. A ještě poznámku:

jeho pouliční divadlo se dá pojmenovat také jako environmental

theatre a pokud se mu chce věnovat i v budoucnu, měl by se víc

zajímat o tento typ divadla. Věřím, že tak učiní, protože jsem jej

poznal jako velmi vnímavého studenta, který neustále kladl otázky

sobě i mně a který se rád vrhá do obtížných úkolů.

Jeho práci doporučuji k obhajobě

Hyvnar Jan